CLASE EJECUTIVO

NUMERO 50001400300520190055300
DEMANDANTE VICTOR MANUEL HOLGUIN
DEMANDADO CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
Villavicencio (Meta),

ASUNTO A DECIDIR:

Procede el Despacho a resolver el recurso de reposicion
y en subsidio el de apelacion presentado por el apoderado judicial
de la parte demandada el Dr. ADRIANO MOYANO NOVOA, contra el
auto del 12 de agosto de 2021.

DEL RECURSO:

Mediante escrito presentado en oportunidad por el Dr.
ADRIANO MOYANO NOVOA, solicita se reponga el auto del 12 de
agosto de 2021, por medio del cual el Despacho hace la
manifestacion de tener en cuenta para los efectos procesales
pertinentes que el demandado CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO,
se encuentra notificado por intermedio de su apoderado judicial del
auto de mandamiento de pago proferido en oportunidad y dentro
del lapso correspondiente no presentd excepcion alguna.

Funda su peticién en que si se presenté en oportunidad
escrito contestando la demanda y proponiendo excepciones y en
consecuencia yerra el juzgado al no tener en cuenta los citados
documentos.

Solicita en consecuencia se revoque la providencia
objeto de inconformidad.

CONSIDERACIONES:

Efectivamente mediante proveido del 12 de agosto de
2021, el Despacho reconocié personeria al Dr. ADRIANO MOYANO
NOVOA, como mandatario judicial de la parte demandada y dispuso
entre otras al no evidenciar que se hubieren propuesto excepciones,
que se tuviera en cuenta tal circunstancia y que volvieran las



diligencias al Despacho vencido el termino de ejecutoria del citado
auto a fin de disponer como correspondiera.

Pues bien, al revisar el correo institucional, y segun
constancia secretarial obrante al proceso, encuentra el Despacho
que efectivamente el apoderado judicial de la parte demandada
presentd en oportunidad escrito contestando la demanda vy
proponiendo excepciones de meérito, luego debia haberse dado el
tramite correspondiente a tales escritos, lo que se omitid por no
figurar en el expediente tales documentos.

Ante esta situacion, y sin hacerse necesario entrar en
un mayor analisis, considera el Despacho que la inconformidad del
memorialista resulta acertada, pues se reitera, se presentd escrito
contestando la demanda y proponiendo excepciones de mérito en
oportunidad, y en consecuencia era procedente hacer un
pronunciamiento corriendo traslado de las excepciones que
propusiera, conforme a lo dispuesto en el art. 443 del C. G. del P.,
por lo cual se procedera a la revocatoria en su parte pertinente del
auto atacado y se dispondra como corresponda.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Quinto Civil
Municipal de la Ciudad,

RESUELVE:

Primero. REVOCAR el parrafo segundo del auto del 12
de agosto de 2021, conforme a las razones expuestas en la parte
motiva de ésta providencia.

Segundo. SE DISPONE en su lugar y de conformidad
con lo reglado en el numeral 1° del articulo 443 del C. G. del P., del
escrito de excepciones de mérito presentado en oportunidad por el
Dr. ADRIANO MOYONA NOVOA, en representacion del demandado
CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO, CORRESE TRASLADO a la parte
demandante por el término legal de diez (10) dias.

NOTIFIQUESE :

f f/
ERLA JUDITH GUA QQM

Juez



4/11/21 10:21 Correo: Juzgado 05 Civil Municipal - Meta - Villavicencio - Outlook

CONTESTACION DE DEMANDA

ADRIANO MOYANO NOVOA <moyanonovoalawyer102017@gmail.com>
Jue 18/02/2021 2:44 PM

Para: Juzgado 05 Civil Municipal - Meta - Villavicencio <cmpl05vcio@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Sefior(a)
JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL DE VILLAVICENCIO
E. S D.

PROCESO : Ejecutivo Singular

RADICADO : 50001400300520190055300

DEMANDANTE : Victor Manuel Holguin
DEMANDADO : Carlos Alberto Rios Salcedo

A continuacion me permito contestar demanda dentro del proceso de la referencia

Atentamente,

ADRIANO MOYANO NOVOA
C.C. 1.122.128.012 de Acacias
T.P 299.803 del C.S.J

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADEXNDFjZDJKLTNmMDItNDk1Yy 1hZWUOLTdIMzhhMjI5YzA3MgAQAKDNIXTIAnFLs8Ivo8VImME % 3D
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ADRIANO MOYANO NOVOA

ABOGADO
Senor(a)
JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL DE VILLAVICENCIO
E: S D.
PROCESO : Ejecutivo Singular
RADICADO : 50001400300520190055300

DEMANDANTE : Victor Manuel Holguin
DEMANDADO : Carlos Alberto Rios Salcedo-

ADRIANO MOYANO NOVOA, mayor de edad, con domicilio y residencia en esta ciudad,
identificado con la Cédula de Ciudadania # 1.122.128.012 expedida en Acacias, abogado
en ejercicio, portador de la Tarjeta Profesional #299.803 del Consejo Superior de la
Judicatura, obrando en mi condicién de apoderado judicial del demandado el sefor
CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO,, mayor de edad con domicilio y residencia en
Villavicencio Meta, identificado con cédula de ciudadania numero 86.957.632
encontrandome dentro del término legal, procedo a contestar la demanda asi:

PRONUNCIAMIENTO SOBRE LOS “HECHOS”

A los HECHOS de la demanda contesto asi:

1 h imero: contesto: es falso, de acuerdo a lo manifestado por mi mandante, el
aduce lo siguiente:

1) Que el sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN, y su esposa la sefiora MAGNOLIA ARAUJO
MORALES le saco en muchas ocasiones prestamos de sumas de dinero, una de elles
fue respaldada por una letra de cambio debidamente autenticada por un valor de $
42.000.000 como capital.

2) pero como en ese momento la sefiora MAGNOLIA era la persona que tenia a su nombre
dos propiedades por tal razon mi prohijado le dijo al sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN,
que ella era quien debia garantizar el pago del dinero por tal razén fue quien acepto el
titulo valor.

3) Laforma de pago de ese dinero (de los $42.000.000), segun mi mandante era abonar la
suma de $500.000 semanalmente.

4) cada vez que el sefior HOLGUIN junto con su esposa, le realizaban un abono al sefior
CARLOS ALBERTO SALCEDO,, mi patrocinado le expedida una letra de cambio al sefor
aqui demandante en donde se relacionaba el abono de los $500.000, y el saldo a favor,
aclaro a su seforia que mi cliente no sabe ni leer ni escribir.

5) Hago también la aclaracion que como previamente el sefior HOLGUIN le debia la suma
de $2.000.000 a mi prohijado entonces los abonos se empezaron a hacer sobre un capital
de $44.000.000, de igual manera quien le ayudaba a llenar las letras de cambio al aqui
demandado era su esposa la sefiora Luz Nidia Herrera Morales, en vista de que
el sefior Carlos no sabe escribir; a continuacion paso a detallar la forma en que se llenaban
las letras de cambio, cada vez que el aqui demandante realizaba un abono tambien
firmaba el pedazo de letra de cambio en donde se relacionaban los abonos.

1) Diciembre $44.000.000, abona $500.000 saldo $43.500.000
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ADRIANO MOYANO NOVOA
ABOGADO
2) Diciembre $43.500.000, abona $500.000 saldo $43.000.000
3) Diciembre $43.000.000, abona $500.000 saldo $42.500.000
4) Diciembre $42.500.000, abona $500.000 saldo $42.000.000
5) enero $42.000.000, abona $500.000 saldo $41.500.000
6) enero $41.500.000, abona $500.000 saldo $41.000.000
7) enero $41.000.000, abona $500.000 saldo $40.500.000
8) enero $40.500.000, abona $500.000 saldo $40.000.000
9) febrero $40.000.000, abona $500.000 saldo $39.500.000
10) febrero $39.500.000, abona $500.000 saldo $39.000.000
11) febrero $39.000.000, abona $500.000 saldo $38.500.000
12) febrero $38.500.000, abona $500.000 saldo $38.000.000
13) marzo $38.000.000, abona $500.000 saldo $37.500.000
14) marzo $37.500.000, abona $500.000 saldo $37.000.000
15) marzo $37.000.000, abona $500.000 saldo $36.500.000
16) marzo $36.500.000, abona $500.000 saldo $36.000.000
17) abril $36.000.000, abona $500.000 saldo $35.500.000
18) abril $35.500.000, abona $500.000 saldo $35.000.000
19) abril $35.000.000, abona $500.000 saldo $34.500.000
20) abril $34.500.000, abona $500.000 saldo $34.000.000
21) mayo $34.000.000, abona $500.000 saldo $33.500.000
22) mayo $33.500.000, abona $500.000 saldo $33.000.000
23) mayo $33.000.000, abona $500.000 saldo $32.500.000
24) mayo $32.500.000, abona $500.000 saldo $32.000.000
25) mayo $32.000.000, abona $500.000 saldo $31.500.000
26) junio $31.500.000, abona $500.000 saldo $31.000.000
27) junio $31.000.000, abona $500.000 saldo $30.500.000
28) junio $30.500.000, abona $500.000 saldo $30.000.000
29) junio $39.500.000, abona $500.000 saldo $29.000.000
30) julio $29.000.000, abona $500.000 saldo $28.500.000
31) julio $28.500.000, abona $500.000 saldo $28.000.000
32) julio $28.000.000, abona $500.000 saldo $27.500.000
33) julio $27.500.000, abona $500.000 saldo $27.000.000
34) agosto $27.000.000, abona $500.000 saldo $26.500.000
35) agosto $26.500.000, abona $500.000 saldo $26.000.000
36) agosto $26.000.000, abona $500.000 saldo $25.500.000
37) agosto $25.500.000, abona $500.000 saldo $25.000.000
38) agosto $25.000.000, abona $500.000 saldo $24.500.000
39) agosto $24.500.000, abona $500.000 saldo $24.000.000
40) septiembre $24.000.000, abona $500.000 saldo $23.500.000
41) septiembre $24.000.000, abona $500.000 saldo $23.500.000
42) vy asi sucesivamente hasta llegar a un capital de $19.500.000, como se
relaciona en los respectivos recibos de pago aportados a esta contestacion

6) Posteriormente el sefior aqui demandante le solicito a mi prohijado otro dinero prestado,

Calle 41#30“A”-21, Oficina 209, Edificio SCALA, Centro, Diagonal al Hotel SABOY,, Villavicencio-Meta
Colombia, Celular 3106491523, Correo Electronico moyanonovoalawyer102017@gmail.com




ADRIANO MOYANO NOVOA

ABOGADO
ante lo cual el sefior CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO, aqui demandado se nego,
puesto que el sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN le habia quedado mal con las cuotas
en que se habia comprometido previamente.

7) frente a esta situacion el sefior aqui demandante cogié una de las letras que en fechas
anteriores mi representado le habia entregado como garantia de que el sefior HOLGUIN
le habia abonado dinero, y aprovechando que habian quedado espacios en blanco, puso
a mi representado como deudor y el se puso como acreedor.

8) Con esa letra que de mala fe, el sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN lleno en contra de
mi prohijado, le confirié poder a un abogado, para adelantar la presente demanda.

9) Quiero manifestarle a su seforia que la letra que se presento6 para el cobro judicial
en esta demanda le hace falta un pedazo en donde se acepta la misma, ese pedazo
lo tiene en su poder mi patrocinado y alli consta que es la cuota # 28, que se abona
$500.000 y queda un saldo de $30.000.000.

10)Hablando personalmente con la esposa del aqui demandado ella me manifesto que
espacios quedaron llenos con la letra de ella, a continuacion los paso a detallar

e El capital en nUmero en la parte superior de la letra

e La parte de la letra que esta seguida al espacio de: “se servira(n) pagar
solidariamente e” “Victor Joyero”.....2017 Junio.

e Y la parte donde dice “La cantidad de:” ABONO $500.000 Saldo 30.000.000.

11) Los demas espacios fueron llenados por una tercera persona que hasta momento mi
patrocinado desconoce.

12) Por lo anteriormente expuesto es que la letra de cambio esta llenada con letras de
personas diferentes.

13)Finalmente el sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN fue tan premioso que tacho la palabra
“GIRADOR” que estaba impresa en la letra y le puso una linea en la mitad y al lado de la firma del
sefior CARLOS ALBERO RIOS le puso en esfero la palabra GIRADO, y mas en la parte superior
en donde previamente €l habia firmado puso la palabra en esfero “GIRADOR”™

14) Por ultimo en la letra el nimero 28 vy la sigla JU 17, fue puesta por mi patrocinado, esas
letras también aparecen el recibo de abono que tiene en su poder mi patrocinado y se
pueden cotejar en donde se determinara que efectivamente es letra del aqui demandado
que como lo manifesté anteriormente no sabe leer pero escribe algunas letras y segun su
manifestacion si conoce los numeros.

Los hechos narrados anteriormente son la explicacion de cémo nacio juridicamente la letra
que reposa en este juzgado.

Al hecho segundo.: contesto: es cierto, pero hay que aclarar que este abono lo efectud no
el sefior CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO, sino el aqui demandante sefior VICTOR
MANUEL HOLGUIN por ser la persona que verdaderamente saco el dinero en préstamo,
como quedo explicado en la contestacion del hecho primero de esta demanda..

Al hecho tercero: No es cierto: Mi patrocinado me manifiesta que esta afirmacion es falsa
porque a el ninguna persona le ha realizado requerimiento alguno por la deuda que se
persigue en este juzgado, maxime que él es el verdadero acreedor.

Al _hecho cuarto: es cierto. Pero con la aclaracion de que fue llenado de manera
fraudulenta segun manifestaciones de mi patrocinado.

EN CUANTO A LAS PRETENSIONES
1. Freten a la pretension primera contiene varias peticiones y contesto de la siguiente
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ADRIANO MOYANO NOVOA
ABOGADO

manera:

a) Respecto a la pretension 1.2 me opongo toda vez que mi prohijado me cuenta
gue no le debe dinero alguno al aqui demandante.

b) Respecto de la pretensién 1.3 me opongo, debido a que si no existe capital que
genere intereses por ende no pueden generarse los mismos

2. Respecto de la pretension segunda : En lo relacionado al a la condena en costas; sera
usted sefior juez quien considere lo pertinente la imposicion del pago de las costas y
agencias en derecho que correspondan al perdedor en la presente Litis y lo correspondiente
a sus valores pecuniarios

EXCEPCIONES
Propongo las siguientes excepciones de mérito:

FALSEDAD EN DOCUMENTO PRIVADO.

El ejecutante promovié la presente accion ejecutiva contra mi mandante en base a una letra
de cambio cuya deuda se le atribuye.

Sin embargo, al ser notificado y recibir copia del titulo objeto de esta Litis, se pudo constatar
que el nombre del obligado lo que se inserta en él no pertenece al pufio y letra de
poderdante ni al de su esposa, razén por la cual se pone la presente excepcion de falsedad.

Su parecido seguramente obedece a la intencion de falsificarla, pero la diferencia es burda
y se acreditard oportunamente por dictamen de un experto.

Se niega expresamente que mi mandante tenga deuda alguna con el ejecutante, a quien,
ademas, jamas le ha sacado dinero alguno en calidad de préstamo.

En consecuencia, solicito se abra a prueba esta excepcion y se designe perito caligrafo
Unico de oficio a fin de que dictamine que la letra plasmada en los espacios de “nombre de
obligado” y nombre del acreedor, no pertenecen al pufio y letra del ejecutado, y no es igual
a la plasmada en el resto del titulo valor.

INEXISTENCIA DE LA OBLIGACION

Esta excepcion la fundo en motivo de que mi prohijado me manifiesta que nunca le ha sacaco
prestado dineros al sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN, y que lo que verdaderamenie
sucedio fue que el extremo demandante aprovechando que contaba con la letra de cambio
en su poder, la utilizo para llenarla y poner a mi prohijado como el deudor, circunstancia que
serd demostrada con las diferentes pruebas que seran decretadas y practicadas por su
juzgado.

FALTA DE LEGITIMACION EN LA CAUSA

Esta excepcion al fundo en el sentido de que el aqui demandado jamas ha sido deudor del
aqui demandante, y que su nombre aparece como obligado en razén a que el sefior VICTOR
MANUEL HOLGUIN, de mala fe y aprovechando los espacios en blanco lo puso como
deudor sin que nunca le hubiera prestado dinero alguno.

EXCEPCION DE TEMERIDAD O MALA FE

Es claro que ante los hechos alegados en la presente no cabe otra excepcion que la
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ADRIANO MOYANO NOVOA
ABOGADO

temeridad y la mala fe con que viene actuando la parte ejecutante al exigir mediante una
demanda ejecutiva el cobro de sumas de dinero a un deudor que jamas a sacado dineros
en calidad de mutuo, dicha conducta dolosa, carente de ética y no amparada por el
derecho debe ser prevenida por su seforia, puesto que la parte demandante podria estar
inmersa en un tipo penal como lo es el fraude procesal. al hacer caer en el error a su
seforia exigiendo el pago de obligaciones que nuca presto al aqui demandado, de igual
manera le manifiesto a su seforia que en la fiscalia general de la nacion cursa una

denuncia penal por la conducta desviada del aqui demandante.

EXCEPCION DE ENRIQUESIMIENTO ILICITO

Por cuanto la parte demandante pretende cobrar sumas de dinero que jamas ha dado en

calidad de préstamo, y con ello pretende incrementar su patrimonio de manera ilicita.

COBRO DE LO NO DEBIDO

La parte ejecutante exige el pago de sumas de dinero que jamas el aqui demanda
dado le ha sacado en calidad de préstamo, por el contrario el demanda dante es la
persona que le ha sacado dinero prestado a mi patrocinado.

EXEPCIONES SUBSIDIARIAS

A pesar de que existe pruebas contundentes de que el aqui demandante lleno el titulo
valor de manera fraudulenta no quiero dejar pasar por alto de que la letra que se
pretende cobrar en este proceso no es exigible porque opero la figura denominada:

PRESCRIPCION

En primera medida tenemos que el titulo valor base de recudo judicial en el presente
proceso tiene como fecha de vencimiento para el dia 18 de junio de 2017, ello quiere
decir que el termino de prescripcion es el dia 18 de junio de 2020, lo anterior teniendo
en cuenta el articulo 789 del Cédigo de Comercio.

Y de otro lado la demanda fue presentada para el dia 4 de julio de 2019, y que el
juzgado libro mandamiento de pago en contra del demandado el dia 02 de agosto de
2019 y fue notificada por estado el dia 5 de agosto de 2019.

Tenemos que el Articulo 94. Interrupcion de la prescripcion, inoperancia de
la caducidad y constitucion en mora: La presentacion de la demanda
interrumpe el término para la prescripcién e impide que se produzca la
caducidad siempre que el auto admisorio de aquella o el mandamiento ejecutivo
se notifique al demandado dentro del término de un (1) afio contado a partir del
dia siguiente a la notificacion de tales providencias al demandante. Pasado este
término, los mencionados efectos solo se produciran con la notificacion al

demandado

Dando aplicacién al articulo anteriormente mencionado tenemos que la el auto que libro
mandamiento de pago se notifico por estado el dia 5 de agosto de 2019, ello quiere decir
que la parte actora tenia para notificar la demanda desde el dia 6 de agosto de 2019
hasta el 6 de agosto del afio 2020, pero en el presente proceso el demandado se notifico
por mi intermedio el dia 4 de febrero de 2021, es decir habian trascurrido un afo y casi
6 meses luego de que el juzgado notifico el auto que libro mandamiento de pago, es decir
la notificacién se surtido por fuera del afo que tenia el demandante para que la

presentacion de la demanda interrumpiera el termino de prescripcion.
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Por lo anterior y caso de que las excepciones principales no prosperen de la manera mas
comedida ruego a su despacho que de oficio y sin necesidad de audiencia de aplicacion
a la terminacion anticipada del presente proceso toda vez que la prescripcion es evidente
esto dando aplicacion al articulo 278 del C.G.P, que habla de la sentencia anticipada por
prescripcion extintiva.

y afio que tenia la parte actora para

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Invoco como fundamento de derecho los siguientes:

Articulo 424, 261 y concordantes, del capitulo 1 titulo unico, seccion segunda del Cédigo
General del Proceso.

Articulo 92 y ss Cddigo General del Proceso

Articulo 79 y 80 del Cédigo General del Proceso

TACHA DE FALSEDAD

Opongo tacha de falsedad al contenido del llenado del titulo valor objeto de recaudo judicial, toda vez
que fue alterado materialmente al agregar en el espacio del deudor el nombre del sefior CARLOS RIOS
siendo esta persona el verdadero acreedor de la obligapi()n plasmada en letra de cambio, presentada
para su cobro en el presente proceso, y de otro lado en el espacio donde se pone el acreedor el aqui
demandante puso su nombre, siendo que es el deudor verdadero, y de mala fe puso su nombre para
ejecutar a mi patrocinado.

Lo anterior es lo que me manifiesta prohijado, y no puede ser de otra forma por es coincidente en el
sentido que la letra en donde se llenaron los espacios del nombre del acreedor y del deudor son
diferentes y no corresponden con la letra en donde se llenaron los demas espacios en blanco.

De igual manera hay falsedad material porque en la parte inferior del titulo valor objeto de demanda se
tacho con un alinea al centro en la parte donde dice girador, de esta forma el aqui demandante de mala

fe invirti6 las partes y se puso el mismo como girador o acreedor.

Por lo anterior de la manera mas comedida ruego a su despacho se ordene a la autoridad pertinente,
medicina legal de villavicencio realizar prueba grafologica y dictamen pericial correspondiente para
determinar, si la letras plasmadas en los espacios del nombre del deudor y del acreedor corresponde a
la letra de mi patrocinado, y si la misma corresponde a la letra con que se llend los demas espacios en

blanco,
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EN CUANTO A LAS PRUEBAS

DOCUMENTAL.:

1) En base a la carga dinamica de la prueba, comedidamente solicito a su seforia
se sirva ordenar al demandante VICTOR MANUEL HOLGUIN presentar rastro
contable de donde saco el dinero que aduce que le presto a mi prohijado.

2) Recibos de las fracciones de letras en donde se abona al capital

3) Copia de la fraccion de la aceptacion de la letra que se presenta para el cobro
en la presente demanda, marcado como recibo # 28

4) Copia de la letra de cambio por valor de $42.000.000

5) Copia de la denuncia penal por fraude procesal y falsedad en documento

DE OFICI

1) se oficie a medicina legal para que se realice la prueba grafologica respecto la letra
con que fue llenado el titulo valor, para probar la tacha de falsedad de la letra de
cambio

2) Se oficie a la Dian, con la finalidad de determinar si el sefior VICTOR MANUEL
HOLGUIN aqui demandante esta obligado declarar renta.

UNTERROGATORIO DE PARTE.:

De la manera mas comedida ruego a su despacho fijar fecha y hora para que el demandante
el sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN absuelva interrogatorio que verbalmente o en sobre
cerrado le hare, sobre los hechos que le intereses al proceso.

TESTIMONIAL.:

Ruego que sea llamada a rendir testimonio la sefiora Luz Nidia Herrera Morales, con C.C
1.121.912.634 de Vvillavicencio, correo electronico nidia.herrera1401@gmail.com, cel.
3164077623, para que rinda testimonio sobre los hechos que interesan al presente proceso.

NOTIFCACIONES
El suscrito:

las recibiré en la Secretaria de su Despacho o en mi oficina de Abogado ubicada
en la Calle 41 #30 “A’-21, Oficina 209, Edificio SCALA, Centro de Villavicencio,
Correo electronico: moyanonovoalawyer102017@gmail.com .

La demandada:
En la direccion que aparece en el libelo demandatorio.

El demandante:
Demandante, en la direccion que aparece en el libelo demandatorio.

Senor juez

Calle 41#30“A”-21, Oficina 209, Edificio SCALA, Centro, Diagonal al Hotel SABOY, Villavicencio-Meta
Colombia, Celular 3106491523, Correo Electronico moyanonovoalawyer102017@gmail.com




ADRIANO MOYANO NOVOA
ABOGADO

Cordialmente,

ADRIANO MOYANO NOVOA
C.C. 1.122.128.012 de Acacias
T.P. #299.803delC . S . J

Calle 41#30“A”-21, Oficina 209, Edificio SCALA, Centro, Diagonal al Hotel SABOY, Villavicencio-Meta
Colombia, Celular 3106491523, Correo Electronico moyanonovoalawyer102017(@gmail.com
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' duerhe ;{" DILGENCIA Dy #ECONOCIMIE 11O DE FIRMA ¥ CONTENIDO DE
: (I\g", , ' LOCUMEN | O PRIVADO
- ‘ Articulo 68 Decictu-tey 960 ¢ 1970 y Decreto 1069 de 2015 3]
& 44870
> - poEn s o w e e e e . ) ) :
_’:’1_’“’35;-* SC i i it 6. L7 G ae f -3, Republica de Colombia, f ocho (08} de octubre
. SE PGS DQLEC TS sty 07 e wan L ares (3 oL Circulo de Villavicencio, comparecid:
; ww(;w(:im\ ARAUIO v ORALLS, Guien canitis o .- ~ula de ciudadania / NUIP #0040361455 v declard
; que 1a inma que aparece en el presente documer: : . 2l CONLENICO €8 Cienc
§
ey 475wk jumd
Pu il dullpials CB0/2016 27 4%
; VICTOR maANUL L HOLGUIN OLARIT, quien exhitic 2 cedula de cudadania / NUIP Q079269707 v

§ declaro que ia lirma gue aparece en el presente do. amento e suya y el contenido es aerto.

B By S 9 1orh97euv 9
Firma autégrata - . 08/ 102016 < 09.240)

Conforme al Aniculo 18 del Decreto Ley 019 o 2012, los comparecientes fueton dentificados o
Leavts do aurenticarion hiométaes  mediante corcio de su huella dactilar contra:la ‘informacidn
Liografico y biométrica de 1a base de datos de 13 Registraduria Nacional del Estado Tl sean s ey

1s1¢ fulo se asocia al decumento de DILIGENCIA DF 1t CONOCIMILNTO DE CONTENIDO Y FIRMA, en ol
Que APUCCCEH COMO partes MAGNOLIA ARAUIO MORALLS - VICTOR MANUER HOLGUIN OLARIL y que
contiene la siguiente informacion [LIRA DU CAMBIO N° 211-8663834 POR VALOR DE 42.000.000

|
!

IVAN ANDRLS ROAS BURGOS
Notario tres (3) del Circule de Villavicencio - i.ncargado

i
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VENTANILLA UNICA DE CORRESPONDENCIA-META

A N

META-MCGQIT - No. 20210020008402
A  Fecha Radicado: 2021-01-27 08:10:45
Anexos: DENUNCIA EN 18FOL..

SENORES
FISCALIA GENERAL DE LA NACION

REFERENCIA: Denuncia penal por el delito de falsedad en documento privado.

Yo Carlos Alberto rios alcedo mayor de edad, identificado con la cedula numero 86057632 de
Villavicencio y con domicilio en esta ciudad en la carrera 39 nuero 41b 29 barrio la pradera,
actuando en nombre propio, como victima acudo ante su ministerio con el fin de interponer una
denuncia penal contra el sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN OLATE , mayor de edad, identificado

. con la cedula nimero 79269707 expedida en Bogotd y a la sefiora MAGNOLIA  ARAUJO MORALES
mayor de edad, identificada con numero de cedula 40 361455 de granada meta los dos con
domicilio en la ciudad de Villavicencio en la calle 34 numero 13-28 este casa 32 bifamiliares 16
manzana E urbanizacién SANTA CATALINA. Por la comisién presunta de los delitos de FALSEDAD

DE DOCUMENTO PRIVADO y los demds que lleguen a establecer con base a lo siguiente.

i
HECHOS.

1. El sefior VICTOR MANUEL HOLGUIN OLARTE  identificado anteriormente y su apoderado

me radican un proceso ejecutivo en el juzgado quinto civil municipal de Villavicencio con |
numero de radicado 50001400300520190055300 en el cual el sefior me denuncia por fque segur’
él, manifiesta que le debo una suma de dinero Ia cual yo desconozco Ydesconozco el muk? valo
(;r el cual me tiene embargado un predio a mi nombre lo cual esta falsificando este titulo valor y.
pue yono le he firmado nada, no he adquirido ningun:: clase de préstamf)s, deu?as,
:ocumentas han solutamente nada econémico cor el sefior, por lo contrario el sefior VICTOR



MANUEL HOLGUIN Y SU ESPOSA MAGNOLIA ARAUJO me deben tres titulos valores lo cual todos
tiene sus debidos procesos, el proceso anterior mencionada va adelantado ya que la Gnica
notificacién que ha llegado a mi lugar de residencia en una notificacién personal el dia 2 de agosto
del 2019 lo cual me notifique dos dias después en el juzgado anteriormente mencionado en la
oficina 104 o cual la funcionario de la oficina me responde que este proceso se encuentra en
despacho por lo cual no me reciben descargos, al otro dia me acerco con mi apoderado y nos
digieron que ellos estarian informando cualquier novedad, por razén de pandemia nunca mas
Ilegaronvnotiﬁcaciones a mi lugar de residencia o de mi apoderado lo cual decidimos buscar en
la pagina de consultas de la rama judicial ya que por motivos de pandemia no estin atendiendo al
publico en los juzgados y en la pagina resulta que habido muchas actuaciones en este proceso ya
mencionado como tres notificaciones en diferentes fechas las cuales no han sido cumplidas por
mi parte ya que nunca han llegado ni por medio fisico ni correo electrénico ni llamada ni tampoco
a donde mi apoderado  espero que se investigue dentro del juzgado menciano  del porque
nunca me han notificado ya que por boca propia del sefior antes de tener estos problemas el me
manifestaba que cualquier cosa que necesitara del juzgado o tuviera problemas juridicos
que le comentara al el que él tenia muchos amigos dentro del juzgado como abogados, jueces,
fiscales que se prestaban para realizar actos delictivos solo por plata debajo de cuerda por
motivos de que yo no sé escribir ni leer y creo que todo esto dicho por el sefior se estd viendo
reflejado en este proceso ya que nunca me han notificado alguna actuacion y si el proceso va

avanzando sin saber nada.

2. todo comienza en el afio 2016 para el mes de mayo cuando distingue a estos sefiores antes
mencionados por medio de un hermano  ya que el sefior trabaja como joyero y su sefiora

esposa tiene una cafeteria ubicada en el parque los centauros y hay mismo su taller se joyeria en

el sétano entablamos una amistad ya que el me realizo unas joyas, pasaron meses el cual yo me
llevaba bien con ellos y les habia hecho prestamos de dinero de menor cuantia lo cual los
sefiores eran muy puntuales en los pagos para la fecha del primero de octubre del afio 2016 los
sefiores me comentaron que ellos necesitaban un dinero por que necesitaban pagar al banco Av
villas ya que ellos debfan unas cuotas atrasadas de la casa y el carro y este ente los iban a rematar
por lo cual me comentaron que eran CUARENTA Y DOS MILLLONES DE PESOS (42'000.0000) lo cual
yo le respondo que yo no contaba con todo ese dinero para prestarle lo cual los sefiores
siguen insistiendo en este préstamo y me aseguraron que no habia problema alguno ya que ellos
contaban como respaldar la deuda ya que contaban con dos €asas ubicadas en la
urbanizacién santa catalina lo cual ellos me llevaron para que verifica que no era mentira lo cual
yo fui y me cerciore de lo dicho lo cual  de tanta insistiera y obrando de buena fe accedia
prestarles el dinero o cual yo contaba con VENTIDOS MILLONES DE PESOS ( 22'000.0000) Que
eran ahorros que tenia de mi trabajo y lo cual para completar el dicho préstamo le digo a mi
hermano que me prestara VEINTE MILLONES DE PESOS (20'000.000) Para mejorar mi casa por lo
cual mi hermano me presto el dineroy complete el dinero para el préstamo. El dia OCHO DE
OCTUBRE DEL 2016 me acerco al negocio de la sefiora donde le manifiesto que realizan un titulo



i
1

valor por esa cantidad de CUARENTA Y DOS MILLONES DE PESOS (42'000.0000) MAS intereses del
dos por ciento, lo cual la sefiora Yy Su esposo van a la notaria tercera de Villavicencio a autenticar
dicho titulo valor el cual ellos llenaron con pufio y letra de ellos mismos lo cual 93'!}3 lienaron por

el valor del capital sin intereses mientras fueron a autenticar yo me sali del negoci fui al banco
las Av villas lo cual esperé afuera con el dinero, cuando llegaron los sefiores nos fuimos

nuevamente al negocio bajamos al sétano donde tiene el taller de joyeria y ahi se hizo efectivo el
negocio no hubo testigos solo asistimos los tres dejo aclarando que si hay testigos por parte de los
sefiores es falso  al darme cuenta que letra estaba autenticada solo con capital Y no con intereses
la sefiora MAGNOLIA ARAUJO  y su esposo VICTOR HOLGUIN coloca en la letra qu’e me realizaba
un pago semanal de QUINIENTOS MIL PESOS (500.000) Abonando a capital que los intereses que
cuando pagara la mitad de capital me pagaba interés mas el restante del capital lo cual la fecha de
término de la letra era para el dia OCHO DE OCTUBRE DEL 2018 lo cual a la fecha sefiora Yy su
e5poso solo me han dado VEINTIDOS MILLLONES QUINIENTOS MIL PESOS (22'500.000) Lo cual
queda un saldo de DIESINUEVE MILLONES QUIENTOS MIL PESOS (19'500.000) para con esto
completar el capital aclarando que me debe los intereses totales de la letra desde el OCHO DE
OCTUBRE DEL 2016. Lo cual ellos pedian un comprobante el cual mi esposa realizaba una letra con
el monto recibido y el saldo que quedaba a la fecha sin intereses de esta dicha letra se partia y
ellos quedaban con un pedazo y yo con otro y firmdbamos  cada pedazo esto asi con fin de
costar de que ellos pagaban, pero no tiene valor alguno. Siendo por varios meses muy puntuales

en los pagos.

3.El dia VEINTE DE OCTUBRE DEL 2016 le pague al sefior VICTOR MANUEL HOLGIN ya identificado
anteriormente la suma de SEISMILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS (6'400.000) para hacer

una cadena de oro de 30 gramos lo cual el sefior me firma un titulo valor por esta sumay se
compromete a entregar la cadena terminad el dia VEINTE DE DICIEMBRE DEL 2016 el cual yo

hice firmar este como garantia mientras me entregaba la cadena vy se devolvia el titulo valor de
SEIS MILLLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS puesto que el seiior me manifestaba que si la esposa
preguntaba que cual era la secretiadera que teniamos le digiera que era algo sin importancia ya

que él decia que no le comentara nada ya que con sefiora Vivian en el mismo sitio pero no tenian
relacién alguna el cual el andaba con otro mujer y puesta no queria que su esposa supiera al
enterarme de esto reaccione preguntandole que pasaria con la deuda s | se iba a lo que me
responde que no habia problema que para esto habian las casa y ellas respaldaban la deuda que
eso eran limosnas que habian confié en su palabra al llegar  la fecha de entrega de la cadena y

el sefior no respondia ni con plata ni con el articulo pues fue donde salimos de problemas. lo

cual le sefior llega varios dias después a mi casa en su automévil en horas de la mafana lo cual
yo me encontraba pintando lacasa el sefior viene acompaiiado de un sujeto que no era
conocido para mi lo cual el sefior VICTOR sigue  al segundo piso y manifiesta que viene a hablar
con migo pero que lo hiciéramos en el balcon ya que el pretendia que el otro sujeto me viera pero
yo estaba viendo por medio de los vidrios el en confianza me cogia de la camisa para jalarme hacia
el balcon me decia que dejara las bobadas que me hiciera ya pero no hice caso pues yo estaba



observando al syje
observe que era é:o dentro del carro que  se tapaba la cara con un periédico, de bste sujeto solo
pretensiones el se contextura gruesa y lo cual él nunca se bajé del carro al ver que no segul sus
Or VICTOR MANUEL HOLGUIN  se retira de mi domicilio
. A , YO nun.
Negocié  ni los lamaba nj nada, Y ,ca mas Vol

4. Un afio después la sefiora MAGNOLIA ARAUJO me llama para que fuera al negocio de ella donde
:: ;‘:Z:? :-; :::3::;:; ;os problemas habidos con su esposo y que ella se hacia responsable de
que iban a vender unos viajes de ganado y que me cancelaban toda 12
plata con intereses lo cual ella me propone el negocio de que le prestara SEIS MILLONES
SETECIENTOS MIL PESOS (6'700.000) Lo cual yo se los preste y ella me firma un titulo valor por ia
cantidad de SEIS MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS (6'700.000) Solo capital y de palabra
cuadramos un interés de DOS POR CIENTO lo cual ella semanal me daba CUATROCIENTOS
DOCEMIL QUINIENTOS PESOS (412.500) adicional me cancelo el primer mes de intereses que
correspondian a CIENTO TREINTA Y DOS MIL PESOS (132.000) lo cual como constancia le firme
DIESISEIS (16) recibos de caja menor por la suma de CUATROCIENTOS DOCEMIL QUINIENTOS
PESOS (412.500)ni un peso menos ni un peso mas estos recibos mencionados dan la suma de SEIS
MILLONES SEISENTOS MIL PESOS (6'600.000) Lo cual al sefiora completo  estos recibos y me
manifiesta que ya estd salda la cuenta con interés y todo o cual ella nunca ,me dio una copia de
los recibos que yo firmaba lo Gnico que me daba cuanta era que concordara la suma que me
daba con el recibo ya que conozco los numero mas no los se escribir ni leer lo otro que ponia la
sefiora le preguntaba que escribia y ella me decia que era el monto que me cancelaba vy lo cual
salimos nuevamente de problemas porque le cobraba los interés y ella no me cancelaba decia que
ya estaban pagos. le dijeron a mi hermano que fueran que le iban a pagar a él la deuda que
tenian ya que no me querian volver a ver a mi por alla ni en el negocio ni que fue a la casa a
buscarlos que ya no se entendian con migo o cual los sefiores no pagaban ni a mi ni a mi
hermano con el tuvieron una fuerte discusién  por lo tanto nos vimos en la necesidad de
demandarlos para que respondieran por sus obligaciones al ver que estaban en problemas
juridicos el sefior nos hizo amenazas como que nos mandaba a matar con amigos paracos  de
san Martin y granada lo cual estos hechos fueron denunciados ante la fiscalla, tras de esto  los
sefiores fueron y nos denunciaron en la fiscalia porque  nosotros supuestamente los estdbamos
extorsionando lo cual ellos bajo juramento dijeron que nosotros solo le hablamos prestado de
CINCO MILLONES a SIETE MILLONES  DE PESOS vy que esto ya estaba cancelado ya que ellos
manifiestan que me habia firmado una letra en blanco y que temian que nosotros los
extorsionaran llendndola por  con otro valor diferente lo cual la fiscalia nos notifica nos
presentamos y aclaramos falsa denuncia ya que todos los titulos vaylores estan f_'irmados Y"a de
mayor cuantia esta autenticada en la notaria tercera de Villavicencio lo cual dejamos co‘ptas de los
titulos valores ya que los sefiores VICTOR HOLGUIN Y SU ESPOSA NiAGNOl.JA ARAUJO niegan la
deuda y niegan las titulos valores prestados bajo juramento. los seno‘res siguen con las amenazan
que si yo Sigo en proceso me mandaban a matar porque ellos no me iban a pagar n{ t‘m peso
hiciera lo que hiciera lo cual en 2019 en elmesde octubre yo salia de mi domicilio cuando



observe que habian dos sefiores en una motocicleta pulsar 180 color negro tomandole fotos a la
casa mientras yo salia de mi casa los sefiores huyeron lo Gnico que observe es que andaban con
camisa manga larga y no puede identificar a ninguno lo cual soy Una persona que no presenta
problemas con nadie ni le hago dafio a nadie y dejo claro como  en las anteriores denuncias que
si me llega a pasar algo a mi o mi familia ellos son los cirectos responsables porque ellos son los

que me deben dinero yo no les debo a ellos.

PRETENCIONES.

1.Que por favor la fiscalia me colabores con parar el proceso del embargo hacia mi bien ya que es
una falsedad de documento privado ya que el sefior estd recurriendo a agilizaron proceso sin
consentimiento de la otra parte para llevar todo a su favor como lo muestra las pruebas anexadas

2. Que se investigue 3l sefior VICTOR HOLGUIN Y la sefliora MAGNOLIA ARAUJO por FALSIFICACION
DE DOCUMENTO PRIVADO junto a su apoderado ya que él también estd incurriendo en un hecho

penal.

3. Que se cumpla con forme a la ley todo lo relacionado anterior mente ya que me estoy viendo
perjudicado en mi buen nombre y en lo econémico ya que todos estos procesos llevan un costo de

abogado y de todo lo relacionado.

por los juzgados quinto y séptimo del circuito

4. Todo lo anterior dicho puede ser corroborado
de Villavicencio los cuales son donde se encuentran dichos procesos y las denuncias que estdn

interpuestas en la fiscalia el cual no volvimos a saber nada.

PRUEBAS Y ANEXOS.

1. anexo copia del titulo valor por CUARENTA Y DOS MILLONES DE PESOS (42'000.000) CON
COPIA DE CEDULAS y autenticacion de la notaria tercera de Villavicencio



2- anexo copia del titulo valor por SEIS MILLONES CUATROCIENTOS (6'400.000) CON SU COPIA DE
CEDULA.

3-anexo copia del titulo valor por SEIS MILLONES SETENCIENTOS (6'700.000) con copia de cedula
aclarando que este titulo valor ya sali6 por juzgado con su respectiva liquidacién a pagar por la
sefiora MAGNOLIA ARAUJO MORALES.

4.anexo copia de la Unica notificacion personal que ha llegado a mi domicilio por dicho proceso
ejecutivo anexo copia de las actuaciones del proceso las cuales no he tenido conocimiento.

LES AGRADEZCO SU COLOBORACION.

att: GOBC B e
REO VAR

CARLOS ALBERTO RIOS SALCEDO

CC. 86057632 VILLAVICENCIO

TELEFONO: 3157785072~ 3118904702-

CORREO ELECTRONICO: CARLOSRIOS0878 @GMAIL.COM

NIDIA.HERRERA1401@GMAIL.COM
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4/11/21 10:39 Correo: Juzgado 05 Civil Municipal - Meta - Villavicencio - Outlook

solicitud de inspeccion

Luis Antonio Espitia Rodriguez <luis.espitia@fiscalia.gov.co>

Mar 16/03/2021 10:29 AM

Para: Juzgado 05 Civil Municipal - Meta - Villavicencio <cmpl05vcio@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Atentamente me permito reiterar la solicitud de autorizacion para la practica de diligencia de inspeccion jud (,iai' al
radicado 50001400300520190055300 a la letra de cambio de fecha mayo 9 de 2019 obrante en el mismo, [0

anterior con el fin de establecer la originalidad de la firma y escritos en la letra de cambio. De acuerdo a lo
ordenado por la fiscalia Sexta Seccional dentro de la NUNC. 500016000567202100281

Por lo que estaré atento a que se me informe la fecha y hora en que se pueda realizar dicha inspeccion.
Mis datos son LUIS ANTONIO ESPITIA RODRIGUEZ C.C.79.458.981 Técnico investigador IV del C.T.I. CELULAR 301
2428420. Para la cor(espondiente autorizacién de ingreso a la sede.

Ruego por este medio confirmar la fecha de autorizacién. Estaré atento a su respuesta.

la fiscalia Sexta Seccional dentro de la NUNC. 500016000567202100281

LUIS ANTONIO ESPITIA RODRIGUEZ

Técnico Investigador IV

Grupo documentologia y grafologia

Fiscalia General de la Nacion

Calle 33 B N° 36-105 Edificio Entre rios Piso 4 - Villavicencio-Meta

FISCALIA

 GE _DE LANACION

Cuidemos del medio ambiente. Por favor no imprima este e-mail si no es necesario.

NOTA CONFIDENCIAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION: Este mensaje (incluyendo cualquier
anexo) contiene informacion confidencial-y se encuentra protegido por la Ley. Solo puede ser utilizada
por la persona o compafiia a la cual esta dirigido. Si usted no es el receptor autorizado, o por error
recibe este mensaje, favor borrarlo inmediatamente. Cualquier retencion difusion, distribucion, copia o
toma cualquier accion basado en ella, se encuentra estrictamente prohibido.

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADEXNDFjZDJKLTNmMMDItNDk1Yy1hZWUOLTdIMzhhMjI5YzZASMgAQAJMztzUKHEqQ1gMpy7 Gylzo0%3D
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